La stessa operazione, ossia la *rectificatio*, è compiuta dalla volontà quando essa si conforma alla somma bontà. Infatti, la somma bontà è somma giustizia e, fondandosi anche in questo punto sulla dottrina anselmiana, Bonaventura ne cita la definizione di giustizia come *rectitudo voluntatis*²⁹ per sostenere consequenzialmente che la volontà che si rende simile a Dio, che è somma rettitudine e giustizia, non può farlo in altro modo che rendendosi retta. Il concetto anselmiano è integrato da un'ispirazione ugoniana nel momento in cui Bonaventura completa la propria spiegazione affermando che la conformazione della volontà alla bontà somma può avvenire soltanto «diligendo», cioè attraverso l'atto dell'amore che è capace di trasformare l'amante facendolo somigliare all'amato in modo tanto più compiuto quanto più elevato ed intenso è l'atto della *dilectio*.³⁰ Così, grazie all'utilizzo

²⁸ Cf. *II Sent.*, prooemium, II, p. 4: «Primo igitur homo rectus est, cum intelligentia summae veritati aequatur; aequari autem dico non per omnimodam impletionem, sed per quandam imitationem. Si enim 'veritas, ut dicit Anselmus, est rectitudo sola mente perceptibilis', et rectitudini non potest aequari nisi rectum; cum intellectus noster aequatur veritati, necessario rectificatur. Tunc autem aequatur, quando actualiter se convertit ad veritatem. Veritas enim in actu definitur, quod 'est adaequatio rei et intellectus'. Intelligentia autem nostra ad veritatem conversa verificatur, ac per hoc veritati aequatur, et dum aequatur rectitudini, rectificatur; unde 'sine veritate nullus recte iudicat', ut dicitur in libro de Vera Religione, et qui aspicit ad veritatem iudicat recte, secundum quod Dominus dicit Simoni, Lucae septimo: *Recte iudicasti*, id est recte decrevistis».

²⁹ Cf. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De veritate*, cit., p. 194, 26: «Iustitia igitur est rectitudo voluntatis propter se servata».

³⁰ Cf. *II Sent.*, prooemium, II, p. 4: «Similiter homo rectificatur, dum voluntas summae bonitati conformatur. Summa enim bonitas est summa aequitas sive iustitia; tanto enim quis melior, quanto iustior.

di due delle fonti più significative per l'universo bonaventuriano, cioè Ugo di San Vittore e Anselmo d'Aosta, il francescano può coniugare *rectitudo* e *dilectio*, mostrando che la *conformitas* al principio da parte della *voluntas* è possibile attraverso la fusione di giustizia e slancio affettivo, in modo tale che l'universo morale e l'universo mistico si rivelano un'unica ed identica realtà, specchio dell'unico ed identico principio.